

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO/2008 A OUTUBRO/2009

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

RS 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	PREVISÃO
	NOV/08	DEZ/08	JAN/09	FEV/09	MAR/09	ABR/09	MAI/09	JUN/09	JUL/09	AGO/09	SET/09	OUT/09	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA 2009
RECEITAS CORRENTES (I)	15.209.548,21	17.883.731,65	16.790.750,91	12.788.818,74	21.693.075,98	14.826.062,23	15.849.759,33	15.941.313,44	13.696.347,24	14.374.055,27	14.567.449,82	13.954.021,53	187.574.934,35	187.219.225,59
Receita Tributária	1.768.809,78	1.922.337,29	1.259.169,26	2.010.217,84	8.564.364,44	2.297.441,33	2.236.020,13	2.299.054,13	2.157.238,08	2.182.955,42	2.188.803,20	2.108.721,50	30.995.132,40	30.398.224,18
IPTU	61.698,00	96.099,37	386,77	386.983,87	5.634.150,46	512.576,05	482.757,10	442.379,76	433.031,85	452.410,05	364.622,78	316.690,24	9.183.786,30	9.030.660,99
ISS	819.327,61	841.168,31	714.448,89	776.376,30	933.708,49	850.860,99	939.413,60	812.705,73	942.475,59	898.264,95	872.046,39	882.955,80	10.283.752,65	9.959.915,34
ITBI	266.271,03	312.757,51	284.738,44	355.642,10	330.548,08	421.156,61	329.146,84	384.882,60	352.926,03	414.033,79	552.055,90	280.077,39	4.284.236,32	4.036.007,96
IRRF			206.324,34	250.374,09	167.350,21	190.037,26	169.559,84	383.661,54	152.473,86	170.170,20	184.842,49	458.138,49	2.332.932,32	3.594.301,92
Outras Receitas Tributárias	621.513,14	672.312,10	53.270,82	240.841,48	1.498.607,20	322.810,42	315.142,75	275.424,50	276.330,75	248.076,43	215.235,64	170.859,58	4.910.424,81	3.777.337,97
Receita de Contribuições	324,59	649,18	324,59	324,59	205,85	205,85	368,99	368,99	368,99	368,99	368,99	368,99	4.248,59	4.219,67
Receita Patrimonial	253.792,19	356.299,90	93.687,28	167.460,15	149.459,27	169.530,78	153.813,52	184.691,35	143.070,55	145.862,54	111.418,51	102.045,20	2.031.131,24	2.388.955,23
Receita Agropecuária	6.054,16	3.684,59	694,15	2.517,10	13.085,96	7.742,96	2.855,05	4.473,72	3.299,35	5.132,28	6.511,85	5.475,46	61.526,63	69.161,62
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	56.227,81	71.746,20	56.165,39	55.632,83	67.688,34	72.330,37	58.878,99	60.712,40	63.216,13	61.133,31	69.427,12	61.746,03	754.904,92	734.110,14
Transferências Correntes	12.756.377,28	15.071.445,36	14.987.038,65	10.144.119,31	12.444.316,92	11.616.567,10	13.028.775,34	12.961.979,99	10.908.995,06	11.278.172,87	11.633.156,60	11.117.738,56	147.948.683,04	147.810.480,22
Cota-Parte do FPM	2.073.914,94	3.180.884,90	2.013.893,98	1.877.469,10	1.500.881,29	1.790.573,59	2.128.194,00	1.836.337,46	1.409.014,20	1.639.147,91	1.450.999,64	1.669.130,74	22.570.441,75	22.720.569,89
Cota-Parte do ICMS	5.547.093,85	5.970.210,17	4.365.353,98	3.540.898,06	5.898.577,72	3.506.687,85	4.560.440,34	5.151.114,11	3.714.656,94	4.306.062,56	5.377.457,57	4.134.763,76	56.073.316,91	56.616.172,69
Cota-Parte do IPVA	69.157,29	197.371,27	3.830.007,28	511.349,22	584.119,92	1.296.573,36	1.102.133,79	843.030,65	1.031.004,86	262.566,70	173.305,05	141.925,99	10.042.545,38	10.262.895,85
Cota-Parte do ITR	927,05	813,15	896,41	0,00	559,05	213,69	345,49	180,02	228,93	681,33	8.104,06	16.515,30	29.464,48	29.563,67
Transferências da LC 87/1996	135.577,64	67.788,82	60.298,10	60.298,10	60.298,10	60.297,69	60.297,69	70.554,67	50.040,71	60.297,69	60.297,69	60.297,69	806.344,59	744.082,95
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	1.562.744,69	1.644.054,59	1.859.319,48	1.658.939,88	1.592.483,13	1.736.031,65	1.769.824,89	1.514.547,15	1.695.857,28	1.521.332,87	1.515.094,42	1.652.248,18	19.722.478,21	20.861.586,87
Outras Transferências Correntes	3.366.961,82	4.010.322,46	2.857.269,42	2.495.164,95	2.807.397,71	3.226.189,27	3.407.539,14	3.546.215,93	3.008.192,14	3.488.083,81	3.047.898,17	3.442.856,90	38.704.091,72	36.575.608,30
Outras Receitas Correntes	367.962,40	457.569,13	393.671,59	408.546,92	453.955,20	662.243,84	369.047,31	430.032,86	420.159,08	700.429,86	557.763,55	557.925,79	5.779.307,53	5.814.074,53
DEDUÇÕES (II)	1.461.716,41	1.564.488,00	2.081.240,20	1.218.238,08	1.625.168,38	1.347.863,37	1.586.923,02	1.602.290,30	1.258.307,92	1.273.302,12	1.432.993,34	1.226.396,71	17.678.927,85	18.255.474,78
Contrib. p/o Plano de Previdência do Servidor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	1.461.716,41	1.564.488,00	2.081.240,20	1.218.238,08	1.625.168,38	1.347.863,37	1.586.923,02	1.602.290,30	1.258.307,92	1.273.302,12	1.432.993,34	1.226.396,71	17.678.927,85	18.255.474,78
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	13.747.831,80	16.319.243,65	14.709.510,71	11.570.580,66	20.067.907,60	13.478.198,86	14.262.836,31	14.339.023,14	12.438.039,32	13.100.753,15	13.134.456,48	12.727.624,82	169.896.006,50	168.963.750,81

FONTE: BALANCETES DO MUNICÍPIO

NEIVA TERESINHA MARQUES
Prefeita Municipal

ELSTOR RENATO DESBESSELL
Secretário Municipal de Fazenda

ANDRÉ WEIGEL
Contador CRCRS 65.772